# Dominica. XVI. post Pentecosten

Dñica eadem Sermo. iij. s. de die festi cultu et  
dñice diei pñilegio ac obligata scificatione

## Igitur Iesus ad le

gisperitos et phariseos. Si licet sabbato curare. Lu. xiiij. 2. i euagelio hodie non. sic glo. dicit. Dñs Iesus sepe i sabbato docerat et isfirmos et ibo curabat. Primo ut plures lucificaret cum plures ad sabbatum venire solebant. Sed cùdū uti mysterio daret intelligi quod sabbato celestis q̄teris omnes isfirmates homines essent curāde. Apoca. xiiij. Mors ultra non erit neque dolor. Sed iudei et xp̄m inuidia obsecrati ex hoc false cum infamare volebant quod esset transgressor p̄cepti illi. Exo. xx. Memetō ut diei sabbati scificationes cum tñ p̄ huiusmodi curatōez aie et corporis solo ibo xp̄i facie dñ non solueret sabbatum sed magis scificationem ad deum ex h̄laudādū. Prop̄cea xp̄s dñs illo p̄. ceterate reprehēdit pie et redarguit. ut p̄t̄ i terru euāge h̄i exp̄se. Ex quo euagelium hodiernū p̄cipua mentionē facit de obsecratione sabbati; libeat de cultu diei dñice et festivitatū hic f̄monē facere. Non videm⁹ quod religiosa obsecrātia diep̄ sacrop̄ in xp̄ia nos adeo refriguit et exticta est ut merito dicere conueniat eis a dño illud Esa. 1. Solenitates vestras odiuit aia mea. quod potest ponit etiam p̄ thema te alio f̄mōis. Idcirco de cultu festivitatuz tria mysteria declarem⁹. p̄ h̄mōe ut dei p̄ceptū implexo diligamur a benedicto deo.

### Primum dicit sabbati p̄mutatio Secundum dicit p̄cepti obligatio

Tercium dicit obsequiū adimplerōz  
Hinc p̄mū de p̄mutatione sabbati in die dñi cui q̄ritur eccl̄ia sabbatum mutauit ad colēdum in die dñicā: cum tñ de mandauit i veteri lege sabbatum et non alia die scificationi di. Exo. xx. Memetō ut diei sabbati scificationes. nil ei ibi dicit de alio die. sed tñ de sabbato. Hinc scire nob̄ bonū est ut sciam⁹ r̄ndere iudeis reprehēdib⁹. Ad h̄rū def̄m̄ Aler. de ales in tertio volumine sume. et secundum Lib. iiij. q. cxvij. altosq; recolligēdo quod sc̄ra eccl̄ia talē p̄mutacōez fecit iuste et sc̄e quod oīno sic agnoscit p̄libo ratōibus. et sic debuit fieri.

### Prima ratio ppter figure adimpleteōm Sc̄da ratio ppter gentil'secte exclusionē

Tertia ratio ppter diei dñice pñilegiatōez  
Prio inquit ppter figure adimplerōez. nam h̄ p̄ceptū fuit p̄mū morale et p̄mū ceremoniale. quod deo i p̄cipiendo scificationes sabbati duo iuxxit. Unū morale p̄ceptū. sc̄a vñā diei hebdomada obeat h̄o depurare deo ad honorādū ip̄m et gr̄as agēdūz ac ad vacādū deo. ut p̄t̄ p̄ Aug. et doc. Unū q̄ ad h̄ non pl̄ valeret i re deū colere die tercia vel q̄ta et sic d̄ alijs q̄ die septimā i hebdomada. quod q̄libet dies est eq̄ dei sic et septimā. sed ppter figurā voluit deus in vñā legē statuere die septimā. Alio ḡniūkrie deo i h̄ mandato p̄ceptū ceremoniale. et colere die septimā. et tal' assūtio diei septimā ē pure ceri-

monialis sicut et oīes alie ceremonie veteri legis fuerūt i figurā legis ḡte; ut dicit ap̄lo. viii. Eccl̄. xxxi. dixit dñs. Videntē ut sabbatum meū custodia et s. q̄ signū ē ēmē me et vos. Ecce dñc signū. i. figura ēē S; q̄m fm̄ doc. p̄f̄ti fz̄ Aug. sup̄ Gen. alijs q̄ loci sabbati reges figurauit mysteriū regētōnis xp̄i sabbato i sepulchro et rāde i celū aſcedendo. Ide dñc i qdā oīe. Vide oīo lege euāgelius q̄nta op̄at⁹ est Iesus. coronat⁹ est sui p̄s̄ ēē ligno. dixit s̄cio. At vbi ip̄leta sūt oīa opa et p̄f̄eria sexta tradidit sp̄m̄. et sabbato i sepulchro regētō ab oīo op̄ib⁹ suis q̄d patratarat p̄ redēptōe. hec Aug. Ideo q̄ ex quo ista p̄figuratio ip̄leta est iaz in ip̄to; non gl̄ic̄ sabbatum obsecrare q̄d h̄ess̄ denegatio implorōis et pestifere iudicatōis; ac si crederet q̄ iudeis quod xp̄s ess̄ adhuc futur⁹ ad sp̄lēdū figurā sabbati. et sic etiā credere i antichristū. Vñ bre. de p̄se. di. iij. p̄uenit. tales dñc antip̄xi fore p̄dicatores q̄ pp̄lm̄ iudicari p̄pellere sabbatum. si obsecrātō ut p̄ h̄ iudeos ad se attrahat recipiēdū. Si dicas; q̄re de⁹ voluit h̄ p̄ceptū dare sic figura r̄pi cuī alia decalogi p̄cepta nō sūt h̄ mō data R̄ndere p̄t̄ q̄ ad iſinuādū q̄ h̄ q̄libet; i die festo debet speciali⁹ agere gr̄as de bñficijs mortis xp̄i et redēptōis; ut die Amb. de trini. Secunda rō ppter gentil'secte exclusiōez. Non gentiles colebat sōleptim in die dñico; ut dicit Leo papa. ser. xij. Ut q̄ retraheret ab errore et adoraret christū hec dies dñica statuta ē scificationāda. Vñ Tercia rō ppter diei dñice pñilegiatōz. quod ut Leo papa. lxxvij. dicit. Dñica dies sāt̄ inq̄ diuinay disp̄slationū mysteriū est p̄secreta ut q̄cqd insigne a dño ē p̄stitutū i terrā in hui⁹ dici dignitate sit gestū. hec ille. Lolligat autē pl̄ma pñilegia hui⁹ diei dñice. Prio quod p̄ma est oīm dierū in q̄ mūd⁹ a deo acceptis et ordīnū: ut die Leo papa eodē ca. di. lxxv. Secundo quod nor̄ nlla p̄cessit die ip̄m ut p̄t̄ eadērōe. Tercio quod angeli i ea sunt creati et celū empyreū et maria elemētōz. Quartio quod glorificati sunt boni angelī vidētēz et malis electi p̄petuū. Quinto quod archa Noe stetit i montibus armēnīis p̄diluuiū. Post p̄dicta facta sunt dñica die alia magnalia ut seq̄t̄. Itē certo quia israelitic⁹ p̄p̄ls illo die libat⁹ ē de manu egyp̄tiorū. Septimo quod synai i mōte dedit deo p̄ceptū fm̄ Orōsiū. Octauo quod mōna illo die fuit p̄mo datū fm̄ Orige. Deniq̄ i nouo testamēto dñica die facta sunt p̄la. Unū nono post p̄dicta xp̄s illo die nat⁹ ēī mūdū ex vñā die maria ut restat magister hystoriaz. Decio circūci⁹ octauo die s. dñi ca fudit p̄ nob̄ sanguinēsuī. Undecio baptizat⁹ fuit illo die a Jobe ppter mysteriū. Duodecīo ad patēdū ascēdit i bierlm̄ eodē die. s. palmarū. Tredecīo resurrexit illo die et d̄struit claustra i ferno p̄. atq̄ edurit d̄ libo m̄ltitudinē sc̄tōz p̄z trū. Quartodecīo misit i discip̄los illo die. s. p̄the. sp̄m̄sc̄m̄. Quisodēcīo quod fuit eodē die resurrectio mortuōz et finale iudiciū. Sextodecīo quod

# Berlio

L

et ppetua continuatio laudū diuināꝝ die illo cui  
nō succederet nos i cēnū. et sic i ipa stabūt b̄ti regni  
res i celo. et malū i inferno in sempitēnū. Ut q̄t ve  
nō colētibꝫ festa. q̄r die festo dñico puniēt ppetuo  
q̄ aut colūt lerabūt in illo perpetue.

¶ Līca scđm de obligatōe pcepti b̄. s. d scđi  
ficatōe sabbatī q̄rit. q̄lit et ad q̄ obligat hoīez sub  
nēcitate salutis b̄ pceptū de festis obfuantis Ad  
qd rīndēt fm theologos et canonistas recolligē  
do. q̄ b̄ pceptū de sc̄ificatōe dici festi obligat tri  
plicat vel ad tria q̄ ad duo tm̄ reducuntur coiter.

Prio et pncipali⁹ obligat ad cauedū pctrī.

Scdō ad op⁹ fūile nō faciēdū s. abstinenēdū

Tertio ad dovacādū et laudibꝫ diuīs iſiſtēdū

Prio et pncipali⁹ obligat ad cauedū pctrī mor  
tale in die festo. Nā scribit Leuit. xxvij. dies septi  
mus q̄r sabbatī req̄es ē; vocabit scētūs. Et infra  
dī. Nullū op⁹ fūile faciet in eo. s. qm̄ op⁹ pctrī est  
sumē seruile. Job. viii. Qui faē pctrī seru⁹ ē pctrī  
q̄ p illibꝫ seru⁹ diabolō. Un̄ Aug. Pctōr seru⁹ ē  
tot demoni⁹ q̄r vītioꝝ. Jōq̄. pūt etiā Lyra sup  
Ero. xx. dī. q̄ dictū pceptū marie itelligit ē. p̄bi  
bitū op⁹ pctrī. q̄r ē marie seruile et marie ipedit va  
care diuinis pl̄q̄ q̄dētū q̄ op⁹ corpale. Nāz si oī  
tpe sit cauedū a pctrī mortali: tētū maritē i die fe  
sto. q̄r fm̄ eūdē Lī. et etiā Alexā. de ales in. iii. pte  
Qui pctrī facit mortale i die festo: puta adulce  
rat et. talis erās gredit pceptū duplex. et sic peccat  
dupl̄t. s. q̄r peccat i illō pceptū: Nō mechaberis  
renā i illō. Sabbathā sc̄ifices. Un̄ et pfecti tene  
tur q̄d vītūq̄. q̄ si q̄b̄ venialitē peccat i die festo  
nō violat festū fm̄ Tho. ii. ii. q̄r nō sepat hō a di  
grā p pctrī veniale. S̄z reue mūdo ab sc̄andalis  
qm̄ pl̄az maiora faciūt pctrī hoīes i festi q̄dētū  
alijs: vt p̄t de singul̄ capitalibꝫ. Prio de super  
bia. q̄r i die festo pl̄se ornāt vestibꝫ et vanitatis  
et. Scđō de auaricia. q̄r tūc currūt ad mercata:  
ales et ludos. Tertio de luxuria q̄r tūc maḡ et  
erecthoreas: trufas et sic de alijs. Quarto d̄ ira  
q̄r puenūt in plateis et i tabernis ad p̄tētōes et  
ritas. Quito in gula. q̄r tūc epulas lauiores co  
quit et vacat comelatōibꝫ ac ebrietatis tabernis  
et bm̄oi. Setto i inuidia. q̄r p̄sedēt. tūc detrahūt  
p̄bster et alijs oībꝫ. Septio i accidia q̄r pl̄o ciā  
tur illo dievenādō et ad for⁹ currūt ac hastiludia  
et bm̄oi alia. et sic tunc pl̄fuiūt diabolo cū debe  
ret deo seruire. Lōtra tales Aug. li. de decē chor  
dis dī. q̄r meli⁹ faceret iude⁹ et q̄libet hō si aliquid  
in agro suo vīle laboraret q̄s in theatro seditio  
sus existeret. Et meli⁹ ferme festo die sabbati la  
nā faceret q̄s i festi ipis ipudice saltaret. hec Aug.  
D̄ ḡpianē q̄nta ē i gratitudo a te ipi do q̄ser die  
bus p̄ tua vīlitate libere aḡ et die festo diabolo  
seruis et sic do nullā dī das deseruēdo cū a deo  
bēas oēbonū. R̄ Scđō obligat b̄ pceptuz  
ad abstinenēdū die festo nō solū ab ope pctrī s. etiā  
ab oī alio ope fūili. Un̄ Ero. xx. Nō facies in eo  
oēop⁹. Prohibet aut̄ p̄cipue tria genera operū